

**PLANILHA DE PREÇOS REAJUSTADO CONTRATO N.º 31/2020 - UFRN**

| Item                                           | Descrição dos Itens Reajustados                                                                                      | Unid. | Qtde. | Valor Unit. Proposta HC 2020 (R\$) | Valor Total Proposta HC 2020 (R\$) | Valor Unit. Reajustado HC 2021 (R\$) | Valor Total Item Reajustado (R\$) | Valor do Aditivo (R\$) |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| 27                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORD CATEGORIA 6 OU SUPERIOR DE NO MÍNIMO 1,5M;                                   | UN    | 5000  | R\$45,00                           | R\$225.000,00                      | R\$85,60                             | R\$427.976,19                     | <b>R\$202.976,19</b>   |
| 28                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORD CATEGORIA 6 OU SUPERIOR DE NO MÍNIMO 10M                                     | UN    | 1000  | R\$90,00                           | R\$90.000,00                       | R\$222,43                            | R\$222.426,19                     | <b>R\$132.426,19</b>   |
| 29                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORD CATEGORIA 6 OU SUPERIOR DE NO MÍNIMO 3M                                      | UN    | 5000  | R\$55,00                           | R\$275.000,00                      | R\$109,00                            | R\$545.000,00                     | <b>R\$270.000,00</b>   |
| 30                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORD CATEGORIA 6 OU SUPERIOR DE NO MÍNIMO 5M;                                     | UN    | 1000  | R\$60,00                           | R\$60.000,00                       | R\$133,51                            | R\$133.506,44                     | <b>R\$73.506,44</b>    |
| 31                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR 24 PORTAS CAT 6 CARREGADO (INCLUINDO OS 24 CONECTORES RJ 45 FÊMEA); | UN    | 250   | R\$1.300,00                        | R\$325.000,00                      | R\$2.590,00                          | R\$647.500,00                     | <b>R\$322.500,00</b>   |
| 32                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA EQUIPAMENTO SLIM PARA COLUNA;                                                     | UN    | 100   | R\$50,00                           | R\$5.000,00                        | R\$64,28                             | R\$6.428,00                       | <b>R\$1.428,00</b>     |
| 33                                             | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA EQUIPAMENTO;                                                                      | UN    | 2000  | R\$45,00                           | R\$90.000,00                       | R\$59,38                             | R\$118.764,00                     | <b>R\$28.764,00</b>    |
| 34                                             | FORNECIMENTO PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 6 (NÃO MODULAR)                                                              | UN    | 100   | R\$1.200,00                        | R\$120.000,00                      | R\$1.900,00                          | R\$190.000,00                     | <b>R\$70.000,00</b>    |
|                                                |                                                                                                                      |       |       | <b>TOTAL</b>                       | <b>R\$4.219.250,00</b>             | <b>TOTAL</b>                         | <b>R\$7.427.100,62</b>            | <b>R\$3.207.850,62</b> |
| <b>Valor Total do Aditivo R\$ 3.207.850,62</b> |                                                                                                                      |       |       |                                    |                                    |                                      |                                   |                        |

FRANCISCO GOMES

PEDROSA:83418466168

Assinado de forma digital por

FRANCISCO GOMES

PEDROSA:83418466168

Dados: 2021.12.10 12:24:18 -03'00'

**PLANILHA DE PREÇOS REAJUSTADO CONTRATO N.º 31/2020 - UFRN**

| Item | Descrição dos Itens Reajustados                                                                      | Unid. | Qtde.  | Valor Unit. Proposta HC 2020 (R\$) | Valor Total Proposta HC 2020 (R\$) | Valor Unit. Reajustado HC 2021 (R\$) | Valor Total Item Reajustado (R\$) | Valor do Aditivo (R\$) |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| 9    | FORNECIMENTO DE RACK DE PISO 16 U'S                                                                  | UN    | 50     | R\$2.000,00                        | R\$100.000,00                      | R\$3.730,00                          | R\$186.500,00                     | R\$86.500,00           |
| 11   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UTP CAT. 6;                                                        | M     | 200000 | R\$7,30                            | R\$1.460.000,00                    | R\$12,80                             | R\$2.560.000,00                   | R\$1.100.000,00        |
| 12   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETA INTERNA COM DIMENSÕES 117MMX35MM;                              | M     | 2000   | R\$240,00                          | R\$480.000,00                      | R\$361,66                            | R\$723.312,00                     | R\$243.312,00          |
| 13   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETA INTERNA COM DIMENSÕES 73MMX25MM;                               | M     | 500    | R\$170,00                          | R\$85.000,00                       | R\$298,00                            | R\$149.000,00                     | R\$64.000,00           |
| 14   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETA PARA USO EM PISO COM DIMENSÕES 53MMX14MM;                      | M     | 300    | R\$90,00                           | R\$27.000,00                       | R\$111,41                            | R\$33.423,30                      | R\$6.423,30            |
| 15   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COLUNA EM ALUMÍNIO COM DIMENSÕES 103MMX100MMX3000MM;                    | M     | 50     | R\$2.000,00                        | R\$100.000,00                      | R\$2.922,60                          | R\$146.130,00                     | R\$46.130,00           |
| 16   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR FÊMEA RJ-45 CAT.6;                                             | UN    | 6000   | R\$50,00                           | R\$300.000,00                      | R\$76,00                             | R\$456.000,00                     | R\$156.000,00          |
| 17   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA COM ESPECIFICAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COM DIMENSÃO 100X50 MM; | M     | 600    | R\$60,00                           | R\$36.000,00                       | R\$94,54                             | R\$56.725,20                      | R\$20.725,20           |
| 18   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA COM ESPECIFICAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COM DIMENSÃO 150X50 MM; | M     | 600    | R\$70,00                           | R\$42.000,00                       | R\$108,06                            | R\$64.835,40                      | R\$22.835,40           |
| 19   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA COM ESPECIFICAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COM DIMENSÃO 200X50 MM; | M     | 300    | R\$80,00                           | R\$24.000,00                       | R\$116,47                            | R\$34.941,60                      | R\$10.941,60           |
| 20   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA COM ESPECIFICAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COM DIMENSÃO 300X50 MM; | M     | 200    | R\$90,00                           | R\$18.000,00                       | R\$132,66                            | R\$26.532,00                      | R\$8.532,00            |
| 21   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA COM ESPECIFICAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COM DIMENSÃO 50X50 MM;  | M     | 300    | R\$50,00                           | R\$15.000,00                       | R\$94,91                             | R\$28.473,00                      | R\$13.473,00           |
| 22   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO GALVANIZADOS DE 2";                                          | M     | 1000   | R\$35,00                           | R\$35.000,00                       | R\$64,00                             | R\$64.000,00                      | R\$29.000,00           |
| 23   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO GALVANIZADOS DE 3";                                          | M     | 150    | R\$60,00                           | R\$9.000,00                        | R\$77,41                             | R\$11.611,50                      | R\$2.611,50            |

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato, ora aditado, não expressamente modificadas pelo presente instrumento de aditamento, que, independentemente de transcrição, integram o contrato principal.

E por estarem assim, justas e acordadas, é lavrado o presente Termo Contratual, em 02 (três) vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Natal (RN), 10 de dezembro de 2021

.....  
José Daniel Diniz Melo  
Representante legal da Reitor  
CONTRATANTE  
FRANCISCO GOMES  
PEDROSA:83418466168  
Assinado de forma digital por  
FRANCISCO GOMES  
PEDROSA:83418466168  
Dados: 2021.12.10 12:23:18 -03'00'  
.....  
FRANCISCO GOMES PEDROSA  
CPF:834.184.661-68

TESTEMUNHAS: gov.br Documento assinado digitalmente  
Rodrigo Otavio Teixeira da Silva  
Data: 10/12/2021 13:04:22-0300  
Verifique em <https://verificador.itl.br>

.....  
RODRIGO OTÁVIO TEIXEIRA DA SILVA

CPF: 023.747.961-32

.....  
CPF:ID:

## PLANILHA ANEXO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO

| PLANILHA DE PREÇOS REAJUSTADO CONTRATO N.º 31/2020 - UFRN |                                                |       |       |                                    |                                    |                                      |                                   |                        |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-------|-------|------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| Item                                                      | Descrição dos Itens Reajustados                | Unid. | Qtde. | Valor Unit. Proposta HC 2020 (R\$) | Valor Total Proposta HC 2020 (R\$) | Valor Unit. Reajustado HC 2021 (R\$) | Valor Total Item Reajustado (R\$) | Valor do Aditivo (R\$) |
| 1                                                         | FORNECIMENTO DE CABO UTP CAT. 6;               | M     | 9150  | R\$5,00                            | R\$45.750,00                       | R\$8,80                              | R\$80.520,00                      | R\$34.770,00           |
| 5                                                         | FORNECIMENTO DE PATCH CORD CAT. 6 - 1,5 METROS | UN    | 1000  | R\$35,00                           | R\$35.000,00                       | R\$66,57                             | R\$66.574,07                      | R\$31.574,07           |
| 6                                                         | FORNECIMENTO DE PATCH CORD CAT. 6 - 3 METROS   | UN    | 1000  | R\$45,00                           | R\$45.000,00                       | R\$97,92                             | R\$97.921,73                      | R\$52.921,73           |
| 7                                                         | FORNECIMENTO DE RACK DE 40 U'S                 | UN    | 30    | R\$3.500,00                        | R\$105.000,00                      | R\$7.400,00                          | R\$222.000,00                     | R\$117.000,00          |
| 8                                                         | FORNECIMENTO DE RACK DE PAREDE 12 U'S          | UN    | 50    | R\$1.350,00                        | R\$67.500,00                       | R\$2.540,00                          | R\$127.000,00                     | R\$59.500,00           |

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**1º Termo Aditivo ao CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE  
SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE  
E A EMPRESA HC COMUNICAÇÃO DE  
DADOS LTDA.**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE – UFRN**, com sede no Campus Universitário, na cidade de Natal/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 24.365.710/0001-83, neste ato representada pelo Senhor Reitor, **JOSÉ DANIEL DINIZ MELO**, nomeado pelo Decreto, de 08 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 08 de fevereiro de 2019, inscrito no CPF nº 466.606.404-44, portador da Carteira de Identidade nº 620.141, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a **HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA** inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.202.938/0001-08, sediada no Setor Hoteleiro Norte, Quadra 01, Conjunto A, Lote A, Sala 520 – ED. LE QUARTIER, ASA NORTE – Brasília-DF CEP 70.701-010, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu representante legal Sr. **Francisco Gomes Pedrosa**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.651.427, expedida pela SSP/DF, e CPF nº 834.184.661-68, tendo em vista o que consta no **Processo nº 23077.086507/2021-97** em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão por SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 24/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1** – O presente Termo Aditivo tem como objeto o **reequilíbrio financeiro do Contrato nº 031/2020-UFRN** e dar continuidade a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE CABEAMENTO METÁLICO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN**, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e no Relatório de Itens do Objeto Licitado, Anexos do Edital.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

**2.1** Pela prestação dos serviços efetivamente executados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de **R\$ 3.207.850,62 (Três milhões duzentos e sete mil oitocentos e cinquenta reais e sessenta e dois centavos)**, conforme Planilha Anexo **Reequilíbrio Financeiro**, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura de Serviços, pela CONTRATADA.

**2.2** O Contrato nº 031/2020-UFRN, aqui já incluso o valor do presente Aditivo, passa a ter o Valor Global de **R\$ 7.890.280,62 (Sete milhões oitocentos e noventa mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e dois centavos)**.